
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 14222 

Oggetto: Aggiudicazione gara a procedura aperta, con inversione procedimentale, ai sensi dell’art. 71 del 
d.lgs. 36/2023, per il servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti speciali,
pericolosi e non prodotti, presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, per la durata di
tre anni, a favore del R.T.I. costituendo ECONET UNIPERSONALE S.R.L. - SIECO S.R.L. - CIG
B25633F2D6

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 13.02.2025, 

Richiamate: 

• la deliberazione n. 13968 del 16.05.2024 con la quale è stata autorizzata l’indizione di una gara
comunitaria a procedura aperta, con inversione procedimentale, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs.
36/2023, per il servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi e
non prodotti, presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, per la durata di tre anni, per
un importo a base di gara di € 442.800,00, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze
non soggetti a ribasso pari a € 1.200,00, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo e con la
quale, contestualmente, è stata approvata la proroga tecnica del contratto in essere con il
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituendo ECONET UNIPERSONALE S.R.L. - SIECO
S.R.L., per ulteriori 6 (sei) mesi fino al 10.12.2024, per un importo di € 30.000,00, oltre IVA al 22%
per € 6.600,00;

• l’atto relativo alla proroga tecnica, stipulato in data 17.10.2024 ed iscritto nel Repertorio dei
contratti dell’INFN al n. 137;

• la nota del 22.11.2024 del Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso, Prof. Ezio Previtali,
con la quale è stata approvata l’ulteriore proroga tecnica di 4 mesi, ai sensi dell’art. 106 comma
11 del D.lgs. n. 50/2016, per un importo di € 20.000,00, oltre IVA al 22% per € 4.400,00;

Premesso che, con nota del 22.01.2025, il Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso, Prof. Ezio 
Previtali, trasmette gli atti e i verbali della procedura di gara, allegati alla presente deliberazione come 
parti integranti e sostanziali (All. 1); 

Accertato che 

• dal Verbale unico di gara del RUP del 27.09.2024 (All. 2), risulta la seguente graduatoria finale:

1) R.T.I. costituendo ECONET UNIPERSONALE S.R.L. - SIECO S.R.L.: prezzo offerto € 266.160,57, di
cui oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze pari ad € 1.200,00, oltre IVA al 22% pari ad
€ 58.555,32, per un totale di € 324.715,90 - ribasso offerto 40,00%;
2) R.T.I. costituendo EDISON NEXT RECOLOGY SRL - Mantini S.r.l. Unipersonale: prezzo offerto €
375.941,76, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze pari ad € 1.200,00, oltre IVA
al 22% pari ad € 82.707,19, per un totale di € 458.648,95 - ribasso offerto 15,14%;
3) R.T.I. costituendo INTERECO SERVIZI S.R.L. - FRAVIL SRL - ECOFATCENTRO SRL.: prezzo offerto
€ 395.769,60, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze pari ad € 1.200,00, oltre IVA
al 22% pari ad € 87.069,31, per un totale di € 482.838,91 - ribasso offerto 10,65%;
4) SO.GE.T. S.r.l.: prezzo offerto € 401.952,00, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi da
interferenze pari ad € 1.200,00, oltre IVA al 22% pari ad € 88.429,44, per un totale di € 490.381,44

ge-A/08



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

- ribasso offerto 9,25%;  
5) ANGELO DE CESARIS S.p.A.: prezzo offerto € 427.829,76, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi 
da interferenze pari ad € 1.200,00, oltre IVA al 22% pari ad € 94.122,55, per un totale di € 
521.952,31 - ribasso offerto 3,39%; 
 

• dal medesimo verbale, risulta quanto segue:  
 
-  Operatori economici che hanno presentato offerta: n. 5 
- Operatori economici per i quali si è reso necessario il soccorso istruttorio: n. 1 
- Operatori ammessi alla fase successiva dopo il soccorso istruttorio: n. 5 

• nel verbale del RUP sopra richiamato, si evidenzia che l’offerta del R.T.I. costituendo ECONET 
UNIPERSONALE S.R.L. - SIECO S.R.L., classificatosi primo in graduatoria, è risultata anomala ai sensi 
dell’art. 110, comma 1, del d.lgs. 36/2023, in quanto ha offerto un ribasso di 40,00 punti 
percentuali, superiore alla soglia di anomalia, individuata nel disciplinare di gara nel valore di 33,00 
punti percentuali; 

• con nota del 09.09.2024, il Responsabile Unico del Progetto ha richiesto al R.T.I. sopra indicato le 
giustificazioni in merito all’offerta presentata, ai sensi dell’art.110, comma 2 del d.lgs. 36/2023 
(All. 3); 

• dal medesimo Verbale di cui sopra risulta che, a seguito dell’esame delle giustificazioni fornite dal 
R.T.I. costituendo ECONET UNIPERSONALE S.R.L. - SIECO S.R.L., in data 18.09.2024, l’offerta 
presentata nel suo complesso è attendibile e affidabile per l’esecuzione del contratto e viene 
confermata, pertanto, la graduatoria sopra indicata e viene proposto, quale aggiudicatario del 
servizio in argomento, l’R.T.I. costituendo ECONET UNIPERSONALE S.R.L. - SIECO S.R.L., per un 
importo di € 266.160,57, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze pari ad € 1.200,00, 
oltre IVA al 22% per € 58.555,32, per un totale complessivo di € 324.715,90; 

Accertato che  

• la spesa complessiva di € 334.057,18 (di cui oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze pari 
ad € 1.200,00, IVA al 22% per € 58.555,32 ed € 9.341,28 per incentivo per le funzioni tecniche) rientra 
nei limiti della copertura finanziaria complessiva di € 549.557,28, (di cui oneri per l’eliminazione dei 
rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 1.200,00, IVA al 22% di € 97.416,00 ed € 9.341,28 
per l’incentivo per le funzioni tecniche), originariamente accertata nella deliberazione della Giunta 
Esecutiva n. 13968 del 16.05.2024 e trova copertura nel bilancio dell’Istituto - Laboratori Nazionali 
del Gran Sasso - come di seguito specificato: 
 
-  € 117.579,91 - Esercizio Finanziario 2024, preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo di spesa 

U1030213006 (Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali) di cui € 
9.341,28 per l’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023; 

-  € 108.238,63 - Esercizio Finanziario 2025, preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo di spesa 
U1030213006 (Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali);  

- € 108.238,64 - Esercizio Finanziario 2026, preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo di spesa 
U1030213006 (Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali); 

 
Richiamato l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia 
di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 
 
Considerato che sono stati svolti con esito positivo i controlli circa il possesso dei requisiti prescritti dal 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

d.lgs. 36/2023 in capo all’operatore economico R.T.I. costituendo ECONET UNIPERSONALE S.R.L. - SIECO 
S.R.L., con sede in Roma via Montevideo n. 18 - CF/ P.IVA 01238680563; 

 
Esaminata e verificata la legittimità e la conformità all’interesse pubblico originario della proposta di 
aggiudicazione da parte del Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso ai sensi dell’art. 17, comma 
5 del d.lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione immediatamente efficace; 
 
Accertato che non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse del personale dell’INFN, previste dall’art. 
16 del d.lgs. 36/2023; 

 
Visto l’art. 17 comma 5 del Codice, in base al quale “l’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”. 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare gli atti conclusivi della procedura di gara per l’affidamento per il servizio di ritiro, 
trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi e non prodotti, presso i Laboratori 
Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, per la durata di tre anni, a favore del R.T.I. costituendo ECONET 
UNIPERSONALE S.R.L. - SIECO S.R.L., per un importo di € 266.160,57, inclusi oneri per l’eliminazione 
dei rischi da interferenze pari ad € 1.200,00, oltre IVA al 22% per € 58.555,32, per un totale 
complessivo di € 324.715,90; 

2. di dare atto che l’aggiudicazione disposta col presente atto è immediatamente efficace, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5 del Codice; 

3. di determinare l’economia di gara corrispondente al ribasso offerto dalla ditta del 40,00% in fase 
di affidamento corrispondente ad € 176.639,43, al netto di IVA al 22%, per un importo totale di € 
215.500,10;  

4. di lasciare accantonata, inoltre, la somma di € 9.341,28, relativa all’incentivo per le funzioni 
tecniche ex art. 45 del d.lgs. 36/2023, già impegnata con la delibera di indizione n. 13968 del 
16.05.2024; 

5. di incaricare il Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN di adeguare l’impegno 
di spesa, assunto con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13968 del 16.05.2024, all’importo di 
aggiudicazione del servizio d’interesse. 

 
 



Titolario

Data GE 13.02.2025 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

2024 SPESE GEN FUNZ U1030213006

2025 SPESE GEN FUNZ U1030213006

2026 SPESE GEN FUNZ U1030213006

Allegato 1 

Allegato 2 

Allegato 3
Note o riferimenti Atti 
precedenti

GE n. 13968 del 16.05.2024 - Proroga tecnica n. 1 n 137 del 21.10.2024 - Proroga tecnica n. 2 del 22.11.2024

DAF

Aggiudicazione gara a procedura aperta, con inversione procedimentale, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, 
per il servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi e non prodotti, presso i 
Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, per la durata di tre anni, a favore dell’R.T.I. costituendo ECONET 
UNIPERSONALE S.R.L. - SIECO S.R.L. - CIG B25633F2D6

€ 334.057,18 (comprensiva di oneri per la sicurezza pari ad € 1.200,00, di IVA al 22% per € 58.555,32 e di € 
9.341,28 per incentivo per le funzioni tecniche) 

importo

117.579,91 €

108.238,63 €

108.238,63 €

Nota del Direttore dei LNGS

Verbale Unico del RUP

Richieste gisutificazioni RUP

Servizio Gare e Contratti - Aggiudicazione gara a procedura aperta

Diego Bettoni - Sandra Malvezzi

Maria Piccolo
Laboratori Nazionali del Gran Sasso



 

 
Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DEL GRAN SASSO 
Servizio di Amministrazione  

 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Servizio di Amministrazione - LNGS - INFN - Via G. 
Acitelli, 22 - 67100 Assergi, L’Aquila (Italia)  
tel. +39 0862 437253 – email: amministrazione@lngs.infn.it 
- https://www.lngs.infn.it/it 

 

 
 
Ch.mo Prof. Antonio Zoccoli 
Presidente dell’I.N.F.N. 
 
Egr. Dott. Nando Minnella  
Direttore ad interim della Direzione Amministrazione Finanza e Controllo dell’I.N.F.N. 
 
Gent.ma Dott.ssa Maria Piccolo  
Responsabile del Servizio Gare e Contratti dell’I.N.F.N. 
 
LORO SEDI 
 
 
Oggetto: trasmissione atti gara nella forma a procedura aperta per il servizio triennale di ritiro, 

trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi e non, prodotti presso 
i LNGS - CIG B25633F2D6 (RDA 130358) 

 
Atto Giunta Esecutiva n. 13968 del 16.05.2024. 
Protocollo Gara: INFN202300445LNGS  
  

 
 
Caro Presidente, 
 
 trasmetto in allegato, per il seguito di competenza, gli atti relativi alla gara di cui in oggetto, 
la cui indizione è stata autorizzata dalla Giunta Esecutiva dell’Istituto con deliberazione 13968 del 
16/05/2024. 
 

Come evidenziato dal verbale redatto dal RUP, qui allegato, si propone l’aggiudicazione della 
commessa in favore del R.T.I. cost.endo – ECONET S.r.l. Unipersonale – SIECO S.r.l., con un 
ribasso pari al 40,00% per un importo di € 266.160, 57, inclusi oneri per la riduzione delle interferenze 
pari ad € 1.200,00, oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 324.715,90. 
 

 La spesa complessiva pari ad € 324.715,90 trova la seguente copertura: 
 
- Esercizio Finanziario 2024, preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo di spesa U1030213006 

(Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali), in quanto ad € 108.238,63; 
 
- Esercizio Finanziario 2025, preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo di spesa U1030213006 

(Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali), in quanto ad € 108.238,63, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
- Esercizio Finanziario 2026, preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo di spesa U1030213006 

(Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali), in quanto ad € 108.238,64 a 
condizione che verranno assicurati per legge i relativi finanziamenti.  

 
 



 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Servizio di Amministrazione - LNGS - INFN - Via G. 
Acitelli, 22 - 67100 Assergi, L’Aquila (Italia)  
tel. +39 0862 437253 – email: amministrazione@lngs.infn.it 
- https://www.lngs.infn.it/it 

 
 

 
 La spesa relativa all’incentivo di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, pari ad € 9.341,28, trova 

copertura sui fondi I.N.F.N., Laboratori Nazionali del Gran Sasso, Esercizio Finanziario 2024, 
Esperimento SPESE GEN FUNZ, capitolo di spesa U1030213006 (Rimozione e smaltimento di 
rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali). 
 

Il minor impegno accertato in fase di affidamento pari ad € 215.500,10, derivante dalla 
somma del ribasso offerto, costituisce economia di bilancio. 
 

Si comunica che gli atti di gara sono stati caricati sul tool RdA. 
 
Restando a disposizione per ogni eventuale chiarimento, invio cordiali saluti, 
 

 
          Il Direttore  

       (Prof. Ezio Previtali) 
 

 
 

Firmatario: Ezio Previtali

Data: 22/01/2025 15:51:14 GMT
Signature not verified



 

 

 
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DEL GRAN SASSO 
 

 

1 
 

 
Atto G.E. n. 13968 del 16.05.2024 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E 
RECUPERO/SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI, PERICOLOSI E NON, PRODOTTI 
PRESSO I LNGS DELL’INFN PER LA DURATA DI TRE ANNI 
 

Verbale unico di gara 
 
Il sottoscritto RUP ing. Raffaele Adinolfi Falcone, nominato con nota prot. n. AOO_LNGS-2023-
0002046- del 21.12.2023, in relazione alla procedura di gara in epigrafe dà atto che: 
 

• La presente gara è stata espletata con modalità telematica, in conformità a quanto disposto dall’art. 
25 del D.L.g.s n. 36/2023, tramite la piattaforma telematica Net4market, raggiungibile all’indirizzo 
internet https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_infneproc (per brevità indicata nel seguito 
semplicemente come piattaforma). 

• Il numero di protocollo assegnato in automatico dalla piattaforma alla procedura in parola è: 
INFN202300445LNGS 

 
• Il criterio di aggiudicazione stabilito è il minor prezzo (massimo ribasso) e lo svolgimento delle 

operazioni di gara avviene con inversione procedimentale secondo cui si procede prima 
all’apertura delle offerte economiche di tutti i concorrenti, poi alla verifica della documentazione 
amministrativa del concorrente primo in graduatoria. 

 
• Sulla piattaforma è stata caricata dal sottoscritto tutta la documentazione necessaria ed utile ai fini 

della gara –documentazione tutta a cui si rimanda e che qui si intende integralmente richiamata; in 
particolare il Disciplinare Telematico riportante, tra l’altro, il seguente “Timing di gara”: 

Termine ultimo per la richiesta di 
chiarimenti  

24/07/ 2024  12:00:00  

Pubblicazione del verbale definitivo dei 
Chiarimenti  

04/08/ 2024  12:00:00  

Termine di presentazione 
dell’offerta  

10/08/ 2024  12:00:00  

Apertura della documentazione amministrativa  Data da definirsi notificata mediante successiva comunicazione  
Apertura della documentazione economica  Data da definirsi notificata mediante successiva comunicazione  
Pubblicazione della graduatoria provvisoria di gara  Data da definirsi notificata mediante successiva comunicazione  
 

• La gara è stata pubblicata in BDNCP ed è stato ottenuto il seguente CIG: B25633F2D6 

• La data e l’ora di inizio bando riportate sulla piattaforma sono: 06/07/2024 12:00 

• Sono stati svolti tutti i sopralluoghi richiesti dai concorrenti e presentati nell'area Chiarimenti della 
Piattaforma entro il termine del 21/07/2024 ore 12.00, fissato al par. 11 del Disciplinare di Gara. 

• In data 27/07/2024 ore 20:15 sono stati pubblicati nell’apposita area della piattaforma i chiarimenti 
forniti in risposta alle richieste pervenute entro i termini prescritti dal Disciplinare Telematico. 

• In data 02/09/2024 ore 15:51 è stato pubblicato sulla piattaforma il seguente avviso “Si comunica 
che in data 04.09.2024 alle ore 11.00 si procederà all’apertura delle offerte economiche per la gara in 
esame”. 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_infneproc


2 
 

• In data 04.09.2024 alle ore 11.00, come da comunicato, si è proceduto all’apertura in “seduta 
pubblica” delle offerte economiche presentate. 

• In data 04/09/2024 ore 12:53, in esito alla suddetta operazione di apertura delle offerte economiche 
presentate, stante l’impossibilità da parte dei concorrenti di avere lettura dei ribassi offerti, si è 
proceduto alla pubblicazione nell'area Chiarimenti della Piattaforma del report, generato dalla 
piattaforma medesima, "Dettaglio offerta economica" di tutte le offerte presentate nonché, 
successivamente, alla pubblicazione della graduatoria dei ribassi offerti da cui risulta primo il R.T.I. 
cost.endo - ECONET SRL UNIPERSONALE – SIECO SRL con un ribasso offerto di 40,00%. 

• In data 04/09/2024 ore 16:05 è stato pubblicato sulla piattaforma il seguente avviso “Come 
riportato al par. 20 del Disciplinare di Gara, si comunica con la presente che il giorno 05.09.2024 
alle ore 10.30 si procederà all'apertura della documentazione amministrativa.” 

• In data 05.09.2024 alle ore 10.30, come da comunicato, si è proceduto all’apertura in “seduta 
pubblica” della documentazione amministrativa. 

• Come stabilito dal par. 18 SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA del Disciplinare di 
Gara si è proceduto “alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo in 
graduatoria”, vale a dire il R.T.I. cost.endo - ECONET SRL UNIPERSONALE – SIECO SRL; da 
detta verifica è risultata la completezza e la conformità della relativa documentazione a quanto 
richiesto. 

• Avendo il suddetto R.T.I. cost.endo - ECONET SRL UNIPERSONALE – SIECO SRL, primo in 
graduatoria offerto un ribasso di 40,00 punti percentuali, quindi superiore alla soglia di anomalia 
determinata nel valore di 33,00 punti percentuali, ai sensi del punto 21 del Disciplinare di Gara, in 
data 09/09/2024 ore 15:48 si è proceduto alla pubblicazione nella sezione Comunicazioni della 
piattaforma di una richiesta di spiegazione sugli elementi costitutivi dell’offerta presentata 
assegnando il termine perentorio di giorni quattordici (14) dalla data di pubblicazione stessa. 

• In data 18/09/2024 ore 11:12, e quindi entro i termini assegnati, il  R.T.I. cost.endo - ECONET SRL 
UNIPERSONALE – SIECO SRL ha comunicato le proprie spiegazioni sugli elementi costitutivi 
dell’offerta presentata. 

• In esito all’esame puntuale delle spiegazioni fornite, il sottoscritto RUP reputa soddisfatte le richieste 
avanzate e pertanto considera dimostrati i presupposti di congruità, serietà, sostenibilità e 
realizzabilità della offerta medesima. 

 

Tutto quanto sopra riportato, il sottoscritto RUP conclude che, all’esito della procedura di gara in epigrafe, è 
risultato primo in graduatoria il R.T.I. cost.endo - ECONET SRL UNIPERSONALE – SIECO SRL, con un 
ribasso di gara pari a 40,00%, per un importo complessivo offerto pari a 266'160,57 € (oneri per interferenze 
compresi, IVA esclusa). 

 

 LNGS, 27/09/2024 

 
Il RUP 

Ing. Raffaele Adinolfi Falcone 

 



Graduatoria

Oggetto: INFN - LNGS: Servizio smaltimento dei rifiuti speciali,
pericolosi e non, di raccolta e ritiro differenziato per i LNGS durata
triennale

Round: 1 - Immissione valore offerta



INFN202300445LNGS - INFN - LNGS: Servizio smaltimento dei rifiuti spec... - Base
asta ribassabile unitario: 441,600.00 - Base asta non ribassabile: 1,200.00 -

Importo previsto: 442,800.00

Pos. Ragione sociale
Prezzo
unitario
(EUR)

Prezzo
complessivo

(EUR)
Offerta % Congrua Idonea Aggiud.Data

agg. Sort.

1

R.T.I. cost.endo -
ECONET SRL
UNIPERSONALE - SIECO
SRL

264960.00 40.00 Si Si Si No

2
R.T.I. cost.endo - EDISON
NEXT RECOLOGY SRL -
Mantini S.r.l. Unipersonale

374741.76 15.14 Si Si No No

3

R.T.I. cost.endo -
INTERECO SERVIZI
S.R.L. - FRAVIL SRL -
ECOFATCENTRO SRL

394569.60 10.65 Si Si No No

4 SO.GE.T. S.r.l. 400752.00 9.25 Si Si No No

5 Angelo De Cesaris Spa 426629.76 3.39 Si Si No No



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

INFN Laboratori Nazionali del Gran Sasso - Via G. Acitelli, 22 - 67100 Assergi L’Aquila 
(Italia) 
tel. +39 0862 4371 - fax. +39 0862 410795 - https://www.lngs.infn.it/it 

 

 
 
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
 

 
Spett.le R.T.I. cost.endo - ECONET SRL UNIPERSONALE - SIECO SRL 

 

 
Oggetto:  Gara a procedura aperta, per l’affidamento del servizio triennale di ritiro, trasporto e  

recupero/smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non prodotti presso i L.N.G.S. - CIG 
B25633F2D6. 
Richiesta di spiegazione sugli elementi costitutivi dell’offerta ai sensi dell’art. 110 c. 2 
del D.Lgs 36/2023 (“Codice dei Contratti Pubblici”). 

 

 
Ricorrendo i presupposti di cui all’art. 110 del Codice, ai sensi del punto 21 del Disciplinare 

di Gara, avendo codesto Spett. O.E. offerto un ribasso di 40,00 punti percentuali, quindi superiore 
alla soglia di anomalia determinata nel valore di 33,00 punti percentuali, si richiedono spiegazioni 
degli elementi costitutivi della Vs. offerta relativamente alle voci di prezzo che concorrono a formare 
l’importo complessivo posto a base di gara, a dimostrazione della congruità, serietà, sostenibilità e 
realizzabilità della offerta medesima. 

 
In particolare si chiede di indicare: 
 

 Le spese generali. 

 L’utile di impresa. 
 

 Il numero delle ore di manodopera necessaria, suddivise per qualifica, del personale 
impiegato. 

 
 Con riferimento al Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro da Voi indicato applicato (Igiene 

Ambientale aziende private codice alfanumerico K541) il costo orario delle qualifiche 
professionali impegnate nell’appalto. Tale costo orario non dovrà essere inferiore ai minimi 
contrattuali. 

 
 Gli elementi che contribuiscono al costo della sicurezza indicati nella Vs. offerta economica, 

pari a 2’400,00 Euro. 
 
Il costo complessivo dei servizi offerti e della sicurezza, aumentati delle percentuali per spese generali 
e per utile di impresa (percentuali che codesto Spettabile O.E. dovrà indicare), dovrà essere tale da 
dimostrare la remuneratività dell’appalto, applicando all’importo a base di gara il ribasso da Voi 
offerto. 

 
Il costo complessivo della manodopera dovrà essere corrispondente a quanto indicato nella Vs. offerta 
economica, pari a 110’097.54 Euro. 

http://www.lngs.infn.it/it


Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

INFN Laboratori Nazionali del Gran Sasso - Via G. Acitelli, 22 - 67100 Assergi L’Aquila 
(Italia) 
tel. +39 0862 4371 - fax. +39 0862 410795 - https://www.lngs.infn.it/it 

 

 
Inoltre, con riferimento alla voce di importo parziale maggiore da Voi offerto, quindi di maggiore 

incidenza sull’importo complessivo offerto, vale a dire “SOLUZIONI ACQUOSE DI SCARTO 
AUTOBOTTE GRANDE CAPACITA'” CER 161002, anche a fini esemplificativi per le analoghe 
voci, si chiede di indicare: 
 

 La scomposizione del prezzo unitario offerto per il CER 161002 fra smaltimento e ritiro e 
trasporto. 

 

Si precisa che, ai sensi dell’art. 110 c. 3 del Codice, le spiegazioni possono riguardare: 

• l’economia di svolgimento dei servizi prestati; 

• le soluzioni tecniche prescelte o le condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone 
l’offerente per eseguire i servizi; 

• l’originalità nelle modalità di svolgimento dei servizi prestati. 
 

Si precisa, inoltre, che non sono ammesse giustificazioni in relazione a trattamenti salariali 
minimi inderogabili stabiliti dalla legge o da fonti autorizzate dalla legge. Non sono, altresì, ammesse 
giustificazioni in relazione agli oneri di sicurezza.  

 
 

Tutta la documentazione, riportante le giustificazioni richieste sugli elementi costitutivi 
dell’offerta, dovrà pervenire, entro e non oltre il termine perentorio di giorni quattordici (14) dalla 
data di notifica della presente. 

 
Nel caso in cui non pervenga alcuna risposta entro il termine perentorio sopra fissato, ovvero 

le spiegazioni da codesto spett. O.E. addotte non fossero ritenute sufficientemente valide, l’INFN 
dichiarerà l’offerta di codesto O.E. anormalmente bassa e procederà ad escluderla dalla gara, ai sensi 
del c. 5 dell’art. 110 del Codice. 

 
 

Con i migliori saluti. 
 
LNGS, 09.09.2024 

 
Il RUP 

Ing. Raffaele Adinolfi Falcone 

http://www.lngs.infn.it/it


ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13968 

Oggetto:  indizione gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, 
per l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti 
speciali, pericolosi e non, prodotti presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso 
dell’INFN, per la durata di tre anni e contestuale proroga tecnica del contratto in essere 
con il Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito ECONET S.R.L. - SIECO S.R.L., 
per ulteriori 6 (sei) mesi fino al 10.12.2024   

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a La Biodola in data 
16.05.2024, 

Premesso che 

• con precedente deliberazione n. 12463 del 15.07.2020, è stata indetta una gara, in ambito
comunitario, a procedura aperta, mediante il criterio del prezzo più basso, per
l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti speciali,
pericolosi e non, prodotti presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, per la
durata di tre anni, per un importo a base di gara di € 450.000,00, di cui oneri per
eliminazione dei rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari ad € 2.250,00, per un
totale di € 549.000,00;

• con precedente deliberazione n. 12669 del 19.01.2021 è stato affidato all’RTI costituito
ECONET S.R.L. - SIECO S.R.L., il servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento dei
rifiuti speciali, pericolosi e non prodotti, presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso
dell’INFN, per la durata di tre anni, per un importo a base di gara di € 364.826,70, oltre
oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze pari a € 2.250,00 ed IVA 22%, per un
totale di € 447.833,57;

• il relativo contratto è stato stipulato in data 01.06.2021 ed iscritto nel Repertorio Generale
dei contratti dell’INFN al n. 51, con decorrenza dal 11.06.2021 (come indicato nel verbale
di avvio del servizio);

• con nota prot. n. AOO_LNGS-2023-0002046 del 21.12.2023 (All. 1) è stato conferito
l’incarico di Responsabile Unico del Progetto all’Ing. Raffaele Adinolfi Falcone, dipendente
in servizio presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, per l’espletamento della
nuova procedura di gara, avente ad oggetto il servizio di ritiro, trasporto e
recupero/smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi e non, prodotti presso i Laboratori
medesimi;

• nella relazione del 05.03.2024 (All. 2), il RUP ha dichiarato che il servizio oggetto della
presente gara non è previsto negli strumenti CONSIP del Programma di razionalizzazione
degli acquisti della PA, per le motivazioni ivi richiamate;

• nella medesima relazione sopra richiamata, il RUP ha dichiarato che, trattandosi di un
servizio di particolare importanza, come definito ai sensi dell'art. 32 dell'all. II.14 c.2 lett.
g), occorre procedere alla nomina di un Direttore dell’Esecuzione del Contratto, che sarà



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

nominato prima della stipula del contratto; 
• con nota del 06.05.2024 (All. 3), il Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso 

dell’INFN, Prof. Ezio Previtali, chiede l’indizione di una gara comunitaria a procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di ritiro, 
trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi e non, prodotti presso i 
Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, per la durata di tre anni, per un importo di 
€ 442.800,00, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze non soggetti a 
ribasso pari a € 1.200,00, oltre IVA al 22% di € 97.416,00, per un totale di € 540.216,00, e 
oltre € 9.341,28 per l’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, 
per un totale di € 549.557,28; 

 
Premesso altresì che 
 

• nella medesima nota di cui sopra, il Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso 
dell’INFN, Prof. Ezio Previtali, ha espresso la necessità di mantenere l’attuale servizio in 
essere senza soluzione di continuità, richiedendo di procedere alla richiesta della proroga 
tecnica del contratto, limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie per l’identificazione del nuovo contraente, per ulteriori 6 (sei) 
mesi, fino al 10.12.2024, per un importo di € 30.000,00, oltre IVA al 22% per € 6.600,00, 
per un totale di € 36.600,00; 

• qualora la stipula del nuovo contratto dovesse intervenire nel periodo di vigenza della 
proroga, l'INFN procederà a risolvere prima la proroga e a comunicarne la cessazione con 
anticipo di almeno quindici giorni; 

• con nota del 18.04.2024 (All. 4), il Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito 
ECONET S.R.L. - SIECO S.R.L., ha confermato la propria disponibilità a prorogare il contratto 
per ulteriori 6 (sei) mesi fino al 10.12.2024;  

Visti  
 

• l’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023; 
• l’art. 108, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la gara sarà aggiudicata con 

applicazione del criterio del prezzo più basso; 
• l’art. 29 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che tutte le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice 
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le 
piattaforme dell’ecosistema nazionale di cui all’art. 22 del d.lgs. n. 36/2023 e, per quanto 
non previsto dalle predette piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale ovvero, 
per le comunicazioni tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 47 del codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005; 

• l’art. 17, comma 3, e l’allegato I.3, comma 2, lettera a), del d. lgs. 36/2023 dove si stabilisce 
che l’aggiudicazione alla migliore offerta deve avvenire entro il termine di cinque mesi 
dalla pubblicazione del bando;  
 

Considerato opportuno  
 

• utilizzare per la valutazione delle offerte il metodo aggregativo - compensatore mediante 
le formule indicate nel Disciplinare di gara; 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

 
 

• richiedere agli operatori economici, relativamente a ciascun Lotto, quale requisito di 
capacità economica e finanziaria, ai sensi dell’art. 100, comma 1, lettera b) del d.lgs. 
36/2023, un fatturato globale maturato nel triennio precedente, alla data di scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, almeno pari € 880.000,00 IVA esclusa; 

• richiedere agli operatori economici, quali requisiti di capacità tecnico professionali, ai sensi 
dell’art. 100, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023, l’esecuzione negli ultimi tre anni alla 
data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, di almeno tre (n. 3) servizi 
analoghi a ritiro, trasporto e recupero/smaltimento di rifiuti di importo complessivo 
minimo pari a € 440.000,00 IVA esclusa; 
 

Considerato altresì opportuno prorogare il contratto in essere con RTI costituito ECONET S.R.L. - 
SIECO S.R.L., per il servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi 
e non prodotti presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, per ulteriori 6 (sei) mesi fino 
al 10.12.2024 nelle more dello svolgimento della nuova procedura di gara per l’affidamento dei 
nuovi contratti, al fine di assicurare la continuità del servizio; 
 
Richiamate 
 

• la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 610 del 19.12.2023, in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05 a mezzo della quale è stato fissato 
l’ammontare della contribuzione dovuta dagli operatori economici e dalle Stazioni 
Appaltanti, per coprire nell’anno 2024 i costi di funzionamento della predetta Autorità; 

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in 
materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che 
esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
Accertato che  
 
• la spesa stimata complessiva per l’indizione della nuova gara è pari ad € 442.800,00, di cui 

oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 1.200,00, 
oltre IVA al 22% di € 97.416,00, per un totale di € 540.216,00, e oltre € 9.341,28 per 
l’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, per un totale di € 
549.557,28 e trova copertura nel bilancio dell’Istituto - LNGS - come segue: 

- € 189.413,28 Esercizio Finanziario 2024, preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo di 
spesa U1030213006 (Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 
materiali) di cui € 9.341,28 per l’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
d.lgs. 36/2023; 

- € 180.072,00 Esercizio Finanziario 2025, preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo di 
spesa U1030213006 (Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 
materiali); 

- € 180.072,00 Esercizio Finanziario 2026, preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo di 
spesa U1030213006 (Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 
materiali); 

• ai sensi dell’art. 14, comma 4 del d.lgs. 36/2023, l’importo massimo stimato dell’appalto è 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

di € 605.160,00, ivi comprese l’opzione del quinto d’obbligo di € 88.560,00, IVA esclusa e 
l’opzione di proroga tecnica di € 73.800,00 IVA esclusa; 

• l’intervento è inserito nel programma triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi 
dell’Istituto, per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 36/2023, con il CUI 
S84001850589202300057; 

• la spesa relativa alla proroga del contratto in essere stipulato con RTI costituito ECONET 
S.R.L. - SIECO S.R.L. per un importo di € 30.000,00, oltre IVA al 22% per € 6.600,00, per un 
totale di € 36.600,00, trova copertura nel bilancio dell’Istituto, Esercizio Finanziario 2024, 
preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo di spesa U1030213006 (Rimozione e smaltimento di 
rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali); 
 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare il Disciplinare di gara (All. 5), il Capitolato Speciale di gara e i relativi allegati 
(All. 6), le Condizioni contrattuali (All. 7) e tutti i documenti predisposti dal Responsabile 
Unico del Progetto, da porre a base della presente procedura di gara; 

2. di autorizzare l’indizione di una gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 
del d.lgs. 36/2023 per il servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti 
speciali, pericolosi e non prodotti, presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, 
per la durata di tre anni, per un importo di € 442.800,00, di cui oneri per l’eliminazione dei 
rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 1.200,00; 

3. di imputare la spesa complessiva € 549.557,28, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi da 
interferenze non soggetti a ribasso pari a € 1.200,00, IVA al 22% di € 97.416,00 ed € 
9.341,28 per l’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, trova 
copertura nel bilancio dell’Istituto - LNGS - come segue: 

- € 189.413,28 Esercizio Finanziario 2024, preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo di 
spesa U1030213006 (Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 
materiali) di cui € 9.341,28 per l’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
d.lgs. 36/2023; 

- € 180.072,00 Esercizio Finanziario 2025, preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo di 
spesa U1030213006 (Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 
materiali); 

- € 180.072,00 Esercizio Finanziario 2026, preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo di 
spesa U1030213006 (Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 
materiali) 

4. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la proroga tecnica del contratto, 
stipulato con RTI costituito ECONET S.R.L. - SIECO S.R.L., per il servizio di ritiro, trasporto e 
recupero/smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi e non prodotti presso i Laboratori 
Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, per ulteriori 6 (sei) mesi, fino al 10.12.2024; 

5. di imputare la spesa aggiuntiva di € 30.000,00, oltre IVA al 22% per € 6.600,00, per un 
totale di € 36.600,00 relativa alla proroga tecnica sopra indicata nel bilancio dei Laboratori 
Nazionali del Gran Sasso - Esercizio Finanziario 2024, preventivo SPESE GEN FUNZ, capitolo 
di spesa U1030213006 (Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

materiali). 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

P a g .  1 | 5 

 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

PROROGA TECNICA al CONTRATTO rep. n. 51/2021 

CIG n. 8386311AC2 

TRA 

l'ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE, in seguito indicato come 

“INFN”, con sede legale in Frascati (ROMA), Via Enrico Fermi n. 54, Codice Fisca-

le n. 84001850589 e Partita I.V.A. n. 04430461006, nella persona del suo Presidente 

pro tempore, Prof. Antonio ZOCCOLI, nato a Bologna, il 16 agosto 1961, Codice 

Fiscale ZCCNTN61M16A944Y, domiciliato per la carica presso la sede legale del 

predetto Istituto, in qualità di legale rappresentante, da una parte 

E 

Il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da ECONET S.r.l. (Impresa 

Mandataria) e SIECO S.r.l. (Impresa Mandante) costituito per atto Notaio Avv. 

Carmine ANDRETTA del 10.02.2021, Repertorio  n. 38105, Raccolta n. 24.141, re-

gistrato all’Agenzia delle Entrate di Roma 4 in data 11.02.2021 al n. 4252 Serie 1T 

in seguito indicato come “RAGGRUPPAMENTO”, con sede legale in Roma, Via 

Montevideo n. 18, Partita I.V.A. e Codice Fiscale n. 01238680563, nella persona 

della Sig.ra Lucia Virgilii, nata a Roma, il 09.04.1969, Codice Fiscale VRGL-

CU69D49H501Y, domiciliata per la carica presso la sede legale del predetto RAG-

GRUPPAMENTO, in qualità di Legale Rappresentante della società mandataria ca-

pogruppo del RAGGRUPPAMENTO, che si dichiara munita dei poteri di sottoscri-

vere validamente il presente Atto, dall’altra parte 

PREMESSO 

- che a seguito di gara a procedura aperta, approvata con deliberazione della Giunta 

Esecutiva dell'INFN n. 12669 del 19.01.2021, è stato aggiudicato al RAGGRUP-





 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

P a g .  2 | 5 

 

PAMENTO il servizio triennale di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento dei ri-

fiuti speciali, pericolosi e non, prodotti presso i Laboratori Nazionali del Gran Sas-

so (LNGS) dell’INFN,  per un importo complessivo di € 364.826,70 (Euro trecen-

tosessantaquattromilaottocentoventisei/70=), oltre oneri per l’eliminazione dei ri-

schi da interferenze pari a € 2.250,00 (Euro duemiladuecentocinquanta/00=), oltre 

IVA al 22% (ventidue per cento); 

- che il relativo Contratto (a seguire “Contratto principale”) è stato stipulato in data 

01.06.2021 ed iscritto al Repertorio Generale dei Contratti dell’INFN al n. 

51/2021, con decorrenza dal 11.06.2021, come indicato nel Verbale di avvio del 

Servizio; 

- che la Giunta Esecutiva dell’INFN con deliberazione n. 13968 del 16.05.2024 ha 

disposto l’indizione della nuova procedura di gara per l’affidamento del medesimo 

servizio e, contestualmente, ha autorizzato la proroga tecnica del servizio, così co-

me descritta al successivo art. 2, nelle more dello svolgimento della nuova proce-

dura di gara al fine di garantire la continuità del servizio senza soluzione di conti-

nuità fino all’individuazione del nuovo aggiudicatario; 

- che il RAGGRUPPAMENTO ha integrato, mediante Appendice n. 211249191 del 

23.09.2024, l’importo della garanzia definitiva prestata per il corretto adempimento 

delle obbligazioni contrattuali a mezzo fideiussione bancaria Allianz S.p.A. n. 

501587340, fino alla concorrenza massima di € 36.769,00 (Euro trentaseimilasette-

centosessantanove/00=); 

- Che si sono concluse, con esito positivo, le verifiche volte ad accertare il manteni-

mento, da parte dell’IMPRESA, dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

- che l’INFN, per mezzo della Banca Dati Nazionale Antimafia, con nota n. 



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

P a g .  3 | 5 

 

PR_RMUTG_Ingresso_0366860_20240925 ha inoltrato la richiesta di informazio-

ni prescritta dall’art. 91 del D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. per l’Impresa Mandataria 

ECONET S.r.l.; 

- che nelle more dell’espletamento degli accertamenti di legge, l’INFN ha ritenuto 

sussistenti i presupposti di cui al comma 3 dell’art. 92 del D.lgs. n. 159/2011 e 

s.m.i. per procedere alla stipula del presente atto. Qualora venissero accertati tenta-

tivi di infiltrazione mafiosa, l’INFN recederà dal Contratto ai sensi dei commi 3 e 4 

del citato art. 92;  

- che l’Impresa Mandante SIECO S.r.l. risulta iscritta alla “White List” di cui all’art. 

1, comma 52, della L. n. 190/2012 presso la Prefettura di Viterbo dalla data del 

30.04.2024 per le categorie: “Autotrasporto per conto terzi” e “Servizi ambienta-

li, comprese attività di raccolta, trasporto nazionale transfrontaliero, anche per 

conto terzi, trattamento e smaltimento rifiuti, nonché le attività di risanamento e 

bonifica e altri servizi connessi alla gestione dei rifiuti”. 

Tutto ciò premesso: 

     SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Allegati - Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle 

medesime e nella restante parte del presente Atto aggiuntivo, ivi inclusi, la delibera-

zione della Giunta Esecutiva dell’INFN n. 13968 del 16.05.2024 e relativi allegati e 

il Contratto principale Rep. n. 51/2021, ancorché non materialmente allegati, costi-

tuiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto aggiuntivo. 

Art. 2 - Oggetto - Oggetto del presente Atto aggiuntivo è la Proroga tecnica, ai sensi 

dell’art. 6. - Opzione di proroga del Contratto principale, avente ad oggetto il servi-

zio triennale di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi 

e non, prodotti presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, come previ-



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

P a g .  4 | 5 

 

sto dalla deliberazione della Giunta Esecutiva dell’INFN n. 13968 del 16.05.2024, 

già notificata all’IMPRESA. 

Art. 3 - Durata della Proroga tecnica - La presente Proroga tecnica avrà una durata 

limitata al tempo necessario alla stipula del nuovo Contratto che verrà aggiudicato 

all’esito della nuova procedura di gara di cui in premessa ovvero fino alla firma del 

relativo Verbale di Avvio anticipato dell’esecuzione del servizio, come previsto 

all’art. 106 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  In ogni caso la presente proroga 

tecnica avrà durata massima di 6 (sei) mesi, fino al 10.12.2024.  

Art. 4 - Corrispettivo - L'INFN si impegna a corrispondere all’IMPRESA l'importo 

aggiuntivo massimo di € 30.000,00 (Euro trentamila/00=) in caso di durata massima 

della proroga tecnica pari a 6 (sei) mesi, oltre IVA, pari al 22% (ventidue per cento) 

che sarà versata dall’INFN secondo quanto previsto in materia di split payment 

dall’art. 17 ter del d.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.. Il costo complessivo massimo a cari-

co dell’INFN è quindi pari a € 36.600,00 (Euro trentaseimilaseicento/00=). In caso 

di interruzione della presente Proroga tecnica prima dei termini massimi, stabiliti al 

precedente art. 3, il suddetto importo sarà proporzionalmente diminuito in relazione 

alla prestazione effettivamente svolta fino alla sottoscrizione del nuovo contratto 

ovvero del Verbale di Avvio anticipato dell’esecuzione del servizio. 

Art. 5 - Spese Contrattuali - Sono a carico dell’IMPRESA le spese relative 

all’imposta di bollo. Le spese di registrazione, in caso d’uso, saranno a carico della 

parte richiedente. L’IVA pari al 22% sarà versata dall'INFN secondo quanto previ-

sto in materia di split payment dall’art. 17 ter del d.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.. Il pre-

sente Atto aggiuntivo è stipulato nella forma della scrittura privata soggetta a regi-

strazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 131/86 e s.m.i.. 

Art. 6 - Efficacia dell’Atto - Il presente Atto aggiuntivo viene sottoscritto digital-



 

 

Imposta di bollo 

assolta in modo virtuale dall’INFN, 

ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 642/72 e s.m.i. 

(Aut. Ag. Entr. n. 0068616 del 19.07.2018) 

 

P a g .  5 | 5 

 

mente ad unico effetto. Le Parti contraenti, prima di sottoscrivere il presente Atto, lo 

dichiarano conforme alla propria volontà.  

Art. 7 - Condizioni Contrattuali - Le Parti convengono consensualmente di confer-

mare, per quanto qui non previsto, tutte le clausole e le condizioni del Contratto 

principale, come integrato che qui si intende integralmente richiamato. 

RTI Econet S.r.l. - Sieco S.r.l.                     Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

Sig.ra Lucia VIRGILII                                                    Prof. Antonio ZOCCOLI 

 

 

  

VIRGILII LUCIA
16.10.2024
14:12:10 UTC

Firmatario: Antonio Zoccoli
Data: 17/10/2024 14:51:01 GMT
Signature not verified



      

 

 
Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DEL GRAN SASSO 
Servizio di Amministrazione 

 
 

 

Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

Servizio di Amministrazione - LNGS - INFN - Via G. 
Acitelli, 22 - 67100 Assergi, L’Aquila (Italia)  
tel. +39 0862 437253 – email: amministrazione@lngs.infn.it 
- https://www.lngs.infn.it/it 

 

 
 
Spett.le RTI ECONETS.r.l. – SIECO S.r.l. 
Via Montevideo, 18 
00198 Roma (RM) 
PEC: societaeconet@legalmail.it 
 
 

  E p.c. Ing. Raffaele Adinolfi Falcone 
    Responsabile Unico del Procedimento 

 
 
 
Oggetto: Servizio di ritiro, trasporto recupero/smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi e non, 
prodotti presso i LNGS per la durata di tre anni. Deliberazione Giunta Esecutiva n. 12463 del 
15.07.2020 – CIG n. 8386311AC2 
 
PROROGA TECNICA N. 2 
 
 
 Con delibera della Giunta Esecutiva dell’INFN n. 12669 del 19.01.2021 è stato aggiudicato  
a RTI costituito Econet Srl – Sieco Srl il servizio triennale di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento 
dei rifiuti speciali, pericolosi e non, prodotti presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso (LNGS) 
dell’INFN, per un importo complessivo di € 364.826,70, oltre oneri per l’eliminazione dei rischi da 
interferenze pari a € 2.250,00, oltre IVA al 22%.  
 
 In data 01.06.2021 l’INFN ha effettuato la stipula del contratto con la società aggiudicataria 
RTI costituito Econet Srl – Sieco Srl per la durata di 3 anni e iscritto al Registro dei Contratti 
dell’Istituto con rep.  n. 51/2021. 
 

In data 16.05.2024 è stata autorizzata con delibera della Giunta Esecutiva dell’INFN n. 13968 
l’indizione di una gara, in ambito comunitario, a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 
36/2023 per il servizio di ritiro, trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi e non 
prodotti presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN ed approvata la proroga tecnica del 
contratto , stipulato con RTI costituito Econet Srl – Sieco Srl per ulteriori 6 (sei) mesi, fino al 
10/12/2024. 
 

Come descritto nella relazione del Rup Ing. Raffaele Adinolfi Falcone la gara sopra 
menzionata è stata espletata e si trova nella fase di verifica della documentazione di gara. 
 

Si autorizza con la presente una ulteriore proroga tecnica di 4 (quattro) mesi  e comunque 
limitatamente fino alla stipula del nuovo contratto ovvero fino alla firma del relativo verbale di avvio 
anticipato dell’esecuzione del servizio, come previsto all’art. 106 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016. 
 

 
 



 

 
Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 
LABORATORI NAZIONALI DEL GRAN SASSO 
Servizio di Amministrazione 

 

 

Istituto Nazionale di Fisic  
Nucleare   
codice fiscale 

84001850589  

Servizio di Amministrazione - LNGS - INFN - Via G. Acitelli, 
22 - 67100 Assergi, L’Aquila (Italia)  
tel. +39 0862 437253 – email: amministrazione@lngs.infn.it - 
https://www.lngs.infn.it/it 

 

 
La maggiore spesa di € 20.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 24.400,00. trova 

copertura finanziaria nel Bilancio INFN, Esercizio Finanziario 2024, Laboratori Nazionali del Gran 
Sasso, Spese Gen Funz, capitolo di spesa U1030213006 (Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-
nocivi e di altri materiali), che presenta la necessaria disponibilità. 
 

Restando a disposizione per ogni eventuale chiarimento, invio cordiali saluti. 
 
 

 
          Il Direttore 
             (Prof. Ezio Previtali) 
 
 
 
 
 
 

 


